



























NOSTALGIA DE LOS BALCONES

Premio Diego de Losada 2019 Autor: Amando García Nuño (Madrid)

> Vuelvo a casa atravesando el invierno, olvido y luz sobre las ropas húmedas (Gamoneda)

Recuerdo, cuando niño, una vecina asomada al balcón todas las tardes por ver pasar la vida. Eso decía, sentada en una silla de tijera entre geranios mustios y esperanzas secando al sol junto a los calcetines.

Salía hacia las cinco, esa hora incierta de hombres ausentes y radionovelas. La rutina reptaba por la calle: chicos volviendo a gritos del colegio -las rodillas, los sueños, desollados-, cierres que bostezaban, la pasión entre mesas camilla... Y corazones destilando infinitos por la acera.

Pero ella, juraba, veía enamorados cogidos de la mano en cada esquina, abuelas que peinaban sus recuerdos a la sombra del banco, ilusiones con aromas a malta y vaquería.

Bases

Pueden participar en este concurso todos los españoles e hispanoamericanos con uno o dos trabajos, cada uno de ellos de tres páginas DIN A-4, como máximo, por una sola cara. Los trabajos que se presenten, no habrán sido premiados en otros concursos, ni habrán sido editados. Se enviarán por triplicado, bajo seudónimo y acompañando un sobre cerrado, en cuyo interior figurarán los datos personales así como el título del trabajo presentado. No se permite concursar por correo electrónico. El envío ha de hacerse entre el 1 y el 31 de Agosto 2020 a: Asociación Diego de Losada. Ayuntamiento Viejo s/n. 49326 RIONEGRO DEL PUENTE. Zamora. España.

PREMIOS. El Premio Diego de Losada está dotado con 300 euros, placa conmemorativa y lote de libros. Habrá también un Accésit de 150 euros, placa conmemorativa y lote de libros.

Los premios en metálico estarán sujetos a la retención fiscal correspondiente. La entrega de premios se efectuará el Domingo 11 de Octubre de 2020, a las 5 de la tarde en el Palacio de Losada, de Rionegro del Puente.

Los poemas ganadores serán publicados en la revista CARBA-LLEDA, (www.carballeda.com) editada por esta asociación.

NOTA.- Todas las comunicaciones con la Asociación Diego de Losada, deberán hacerse por carta o correo electrónico. No se atiende por teléfono.

Organización:

Asociación Diego de Losada

Ayuntamiento Viejo, s/n 49326 Rionegro del Puente - Zamora - España asociaciondiegodelosada@gmail.com www.carballeda.com

Fragmento. (Solicite los poemas premiados a: asociaciondiegodelosada@gmail.com)